SEÇÃO JUDICIÁRIA

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00205, de 19 de julho de 2021

O J U I Z F E D E R A L ,

DIRETORDOFOROECORREGEDORPERMANENTEDAJUSTIÇAFEDERALDE1ºGRAU -

SEÇÃOJUDICIÁRIADOESPÍRITOSANTO, NOUSODESUASATRIBUIÇÕESLEGAIS, e

CONSIDERANDO o Ofício nº TRF2-OFI-2021/05415, que encaminhou o formulário

consolidado com as sugestões apresentadas à Corregedoria pelos Diretores de Secretaria

da 2ª Região, objeto de estudo nos autos do Processo Administrativo nº TRF2-PPN-

2021/00001.

CONSIDERANDO a necessidade de manifestação desta Seção Judiciária quanto à

sugestão apresentada no item 8, referente a criação/atualização de manuais, a fim de

orientar e, quando possível, uniformizar os procedimentos cartorários, especialmente

aqueles relativos ao plantão, a fim de otimizar e dar maior celeridade ao trabalho das

unidades judiciárias.

CONSIDERANDO, por fim, que o tópico está relacionado ao processo de trabalho dos

Diretores de Secretaria durante os plantões judiciais.

RESOLVE:

JFES-BIE-2021/00122 Publicação Diária - Data: 21/07/2021

PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Dr. Fernando Cesar Baptista de
Mattos
Juiz Federal - Diretor do Foro

Cristiene Ginaid de Souza
Cupertino de Castro
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2021/00122 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /
Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

I - Instituir Comissão para estudo relacionado ao processo de trabalho, especialmente

aquele relativo ao plantão judicial, a fim de otimizar e dar maior celeridade ao trabalho das

unidades judiciárias, composta pelos seguintes membros, sob a coordenação do primeiro:

- WLADIMIR BARBOSA AIRES (1ª VARA FEDERAL DE EXECUÇÃO FISCAL);

- SÉRGIO BATISTA PIMENTEL (3º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL);

- PEDRO DIAZ LEAL (2ª VARA FEDERAL CRIMINAL);

- KLAUDIA KIEFER (4ª VARA FEDERAL DE EXECUÇÃO FISCAL).

II - Determinar que a referida Comissão apresente relatório do trabalho até o dia 30/07/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária do Espírito Santo.

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00207, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DISPENSAR o(a) servidor(a) ELIANY FREDERICO SOUZA, TÉCNICO JUDICIÁRIO,

matrícula 10830, da função comissionada de ASSISTENTE I (FC-01) do(a) VARA FEDERAL

DE SERRA, para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-PDF-

2019/00300, de 02/09/2019, com efeitos a partir de 02/08/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JFES-BIE-2021/00122 de 21/07/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00208, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I- DISPENSAR o(a) servidor(a) CLÁUDIA PEDRINHA PÁDUA, TÉCNICO JUDICIÁRIO,

matrícula 10664, da função comissionada de ASSISTENTE II (FC-02) do(a) VARA

FEDERAL DE SERRA, para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-PDF-

2019/00262, de 19/08/2019, com efeitos a partir de 02/08/2021.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de

ASSISTENTE I (FC-01) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, em vaga decorrente da

dispensa de ELIANY FREDERICO SOUZA, matrícula 10830, com efeitos a partir de

02/08/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00209, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I- DISPENSAR o(a) servidor(a) MARIANA KLIPPEL CARVALHO LINS, TÉCNICO

JUDICIÁRIO, matrícula 10886, da função comissionada de ASSISTENTE III (FC-03) do(a)

VARA FEDERAL DE SERRA, para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº

JFES-PDF-2019/00080, de 15/03/2019, com efeitos a partir de 02/08/2021.

JFES-BIE-2021/00122 de 21/07/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de

ASSISTENTE II (FC-02) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, em vaga decorrente da

dispensa de CLÁUDIA PEDRINHA PÁDUA, matrícula 10664, com efeitos a partir de

02/08/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00210, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I- DISPENSAR o(a) servidor(a) GISELE SOUZA DA CONCEIÇÃO REIS SILVA, TÉCNICO

JUDICIÁRIO, matrícula 10612, da função comissionada de ASSISTENTE IV (FC-04) do(a)

VARA FEDERAL DE SERRA, para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº

JFES-PDF-2018/00301, de 21/08/2018, com efeitos a partir de 02/08/2021.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de

ASSISTENTE III (FC-03) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, em vaga decorrente da

dispensa de MARIANA KLIPPEL CARVALHO LINS, matrícula 10886, com efeitos a partir

de 02/08/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00211, de 20 de julho de 2021

JFES-BIE-2021/00122 de 21/07/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I- DISPENSAR o(a) servidor(a) LARISSA EMANUELLA DOS SANTOS BEZERRA,

TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10868, da função comissionada de OFICIAL DE

GABINETE (FC-05) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, para a qual foi designado(a) por

meio da PORTARIA Nº JFES-PDF-2018/00404, de 05/11/2018, com efeitos a partir de

02/08/2021.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de

ASSISTENTE IV (FC-04) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, em vaga decorrente da

dispensa de GISELE SOUZA DA CONCEIÇÃO REIS SILVA, matrícula 10612, com efeitos

a partir de 02/08/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00212, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) CAROLINA NICOLE ZANOTTO, ANALISTA JUDICIÁRIO,

matrícula 10915, para exercer a função comissionada de OFICIAL DE GABINETE (FC-05)

do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, em vaga decorrente da dispensa de LARISSA

EMANUELLA DOS SANTOS BEZERRA, matrícula 10868, com efeitos a partir de

02/08/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JFES-BIE-2021/00122 de 21/07/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00213, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR, com efeitos a partir de 02/08/2021, a PORTARIA JFES-PDF-2020/00286, de

10/11/2020, que designou o(a) servidor(a) CAROLINA NICOLE ZANOTTO, ANALISTA

JUDICIÁRIO, matrícula 10915, para atuar como substituto(a) eventual do(a) OFICIAL DE

GABINETE (FC-05) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, LARISSA EMANUELLA DOS

SANTOS BEZERRA, matrícula 10868.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00214, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de 02/08/2021, o(a) servidor(a) GISELE SOUZA DA CONCEIÇÃO

REIS SILVA, TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10612, para atuar como substituto(a)

eventual do(a) OFICIAL DE GABINETE (FC-05) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA,

CAROLINA NICOLE ZANOTTO, matrícula 10915, em seus afastamentos legais e

regulamentares ou impedimentos ocasionais e na vacância.

JFES-BIE-2021/00122 de 21/07/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00215, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2018/00339, de 18/09/2018, e LOTAR o(a)

servidor(a) FLÁVIA MARGON PESSOA, ANALISTA JUDICIÁRIO, matrícula 10345, no(a)

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeitos a partir de 21/07/2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2021/00216, de 20 de julho de 2021

OJUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DA JUSTIÇA

FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) FLÁVIA MARGON PESSOA, ANALISTA JUDICIÁRIO,

matrícula 10345, lotado(a) no NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, para PRESTAR

AUXÍLIO à VARA FEDERAL DE LINHARES, com efeitos a partir de 21/07/2021.

JFES-BIE-2021/00122 de 21/07/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS

Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2021/00352, de 21 de julho de 2021

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA

SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE 05/04/2018, DA DIREÇÃO

DO FORO.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares a servidores desta Seccional nos meses de

MAIO, JULHO e AGOSTO DE 2021, conforme planilha de férias complementar anexa.

Caso ocorra necessidade de alteração na referida escala, esta somente se efetivará nas

hipóteses previstas na Resolução nº 00221, de 19/12/2012, do Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Matr. Nome Parcela Períodode
férias

período
aquisitivo

10803
LUIZ CARLOS
VIANA
MARTINS

1ª 14/05/2021
(01 dia) 2019/2020

10803
LUIZ CARLOS
VIANA
MARTINS

2ª
12/07 a
23/07/2021
(10 dias)

2019/2020

110790
MYRNA
PETERLE
VALDINO
BURKHARDT

1ª
26/07 a
06/08/2021
(12 dias)

2020/2021

10625 ANDRESSA
BUSATO 1ª

02/08 a
11/08/2021(10
dias)

2019/2020

JFES-BIE-2021/00122 de 21/07/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO

DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS

********************************* FIM *********************************

JFES-BIE-2021/00122 de 21/07/21

JF
E

S
B

IE
20

21
00

12
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3180850-4097 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3180850-4097

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2021/00122-A